
Informācija sagatavota Valsts augu aizsardzības dienestā - www.vaad.gov.lv, tālr. 67550923, 67550921  

ZIŅU LAPA 

Valsts augu aizsardzības dienests (VAAD) no vairākām 
ES dalībvalstīm un ASV saņēmis informāciju par to, ka 
pēdējā laikā daudzas mājsaimniecības pa pastu saņem 
nenosakāmas izcelsmes sēklu paciņas, kas pievienotas, 
piemēram, kā dāvanas citiem interneta pasūtījumiem. 
VAAD nav informācijas vai Latvijas iedzīvotāji ir saņē-
muši šādus sūtījumus. Tāpēc ir svarīgi savlaicīgi infor-
mēt sabiedrību par iespējamiem riskiem, kas saistīti ar 
šādu sūtījumu izmantošanu. 

Nezināmas izcelsmes sēklas rada lielu risku invazīvu 
svešzemju augu sugu, augu slimību, kaitēkļu un nezāļu 
izplatībai, kā arī var būt ģenētiski modificētas. VAAD 

norāda, ka,  šādus sēklu  sūtījumus 
nedrīkst sēt, izmest atkritumos 
vai dabā. Saņemot šādus sūtījumus, lūdzam sazi-

nāties ar VAAD Augu karantīnas departamentu pa tāl-
runi 67550928, 67027098 vai tuvāko reģionālo nodaļu 
(www.vaad.gov.lv > Kontaktinformācija) un nodot paci-
ņas VAAD inspektoriem iznīcināšanai. 

Sūtījumi izsūtīti galvenokārt no Ķīnas, Singapūras, Tai-
vānas, Vanuatu un Malaizijas. Šajos sēklu iepakojumos 
parasti ir dekoratīvo augu vai nezināmu augu sēklas no 
vairākām ģintīm kopā ar augu atliekām, augsni, nedzī-
viem kukaiņu kāpuriem, kā arī dažādu augu slimību 
ierosinātājiem. 

Kā ziņo ārvalstu atbildīgie dienesti, vairākos gadījumos 
sēklu paciņas saņemtas bez acīmredzama iemesla. Ie-
spējams, tās izsūtītas krāpnieciskos nolūkos—ārvalstu 
tiesībsargi min, ka viltus sūtījumi raksturīgi shēmām, 
kurās negodīgi tirgotāji cenšas celt savu reputāciju e-
veikalos. Šādos gadījumos mērķis ir no viltus pircēju 
kontiem atstāt pozitīvas atsauksmes tirdzniecības viet-
nē, tā radot iespaidu, ka tirgotājs ir uzticams. Bieži vien 
atstāt atsauksmi par produktu iespējams tikai, ja veikts 
pasūtījums, tāpēc krāpnieki  izsūta viltus produktu paci-
ņas, kā saņēmšanas vietu norādot publiski pieejamas 
adreses visās pasaules malās. 

 
 

Informācija sagatavota Valsts augu aizsardzības dienestā - www.vaad.gov.lv, tālr. 67550923, 67550921  

 

Nr.26 
2020.gada 

SEPTEMBRIS 

Atgādinām, ka jebkādā veidā ievest sēklas,  
stādīšanai paredzētos augus, kā arī augļus un 

dārzeņus Eiropas Savienībā no trešajām valstīm, 
tajā skaitā Ķīnas, Singapūras, Taivānas,  

Vanuatu, Malaizijas u.c., drīkst tikai ar attiecīgās 
valsts kompetentās iestādes izsniegtu  

   fitosanitāro sertifikātu.  

 
 

Prasība attiecas arī uz internetveikaliem  
un pasta sūtījumiem. 

Foto: Paciņas ar sēklām, kas saņemtas Portugālē un ASV. 

Brīdina par iespējamiem  
nezināmas izcelsmes sēklu  
sūtījumiem no trešajām valstīm 

http://www.vaad.gov.lv/sakums/par-VAAD/struktura/regionala-struktura.aspx

